Altra fonte legislativa che permette di individuare alcune linee generali 
circa la gestione delle biblioteche foglianti è costituita dalla normativa rac-
colta nel Bullarium romanum. Significativo è il breve Conservationi et ma-
nutentioni di Clemente X, volto in sostanza a proibire il prestito dei libri di 
proprietà della Congregazione.46

Conservationi, & manutentioni Librorum Bibliothecae Monasteriorum Congre-
gationis Reformatae Monachorum S. Bernardi Ordinis Cistercien., quantum cum 
Domino possumus benigne consulere, ac dilectum filium Nicolaum a S. Mauro 
modernum ejusdem Congregationis Abbatem Generalem specialibus favoribus, 
& gratiis prosequi volentes, & a quibusvis excommunicationis, suspensionis, & 
interdicti, aliisque Ecclesiasticis sententiis, censuris, & poenis, a jure, vel homine 
quavis occasione, vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad 

45.  Identiche disposizioni vengono illustrate nelle Constitutiones foglianti: «Fiat in 
quoque Monasterio inuentarium omnium librorum eius; & in prima pagina cuiusque libri 
scribatur nomen Monasterij, cuius est.» (Constitutiones Congregationis B. Mariae Fuliensis, 
cit., p. 62).

46.  Precede il testo del breve il titolo: «Prohibitio extrahendi Libros Bibliothecarum 
ex Monasteriis Congregationis Reformatae S. Bernardi Ordinis Cisterciensis» (Magnum 
Bullarium Romanum. Romae, Typis, & Expensis Hieronymi Mainardi in Platea Montis 
Citatorii, 1733, v. 7, p. 322-323).

Libri e biblioteche della Congregazione fogliante italiana (1592-1802)   175

effectum praesentium duintaxat consequendum, harum serie absolventes, & ab-
solutum fore censentes.
I. Supplicationibus ejusdem Nicolai Abbatis Generalis nomine Nobis super hoc 
humiliter porrectis inclinati, ne de caetero quisquam cujusvis gradus, conditionis, 
qualitatis, & dignitatis etiam Ecclesiasticae, & quacumque auctoritate, superiori-
tate, & officio fungentes, etiam individua mentione dignos, libros, quinterna, & 
folia, sive impressa, sive manuscripta eisdem Bibliothecis hactenus quovis modo 
donata, concessa, & assignata, ac in futurum quandocumque donanda, conce-
denda, & assignanda, sub quovis quaesito colore, ingenio, causa, ratione, aut oc-
casione ex Monasteriis, quorum sunt extrahere, & asportare, seu ut extrahantur, 
& asportentur permittere, aut consentire audeat, seu praesumat sub excommu-
nicationis latae sententiae, a qua nemo, nisi a Nobis, & pro tempore existente 
Romano Pontefice absolutionis beneficium, nisi in mortis articulo constitutus, 
impetrare possit, ac etiam quoad Regulares, privationis vocis activae, & passive 
poenis eo ipso absque alia declaratione incurrendis auctoritate Apostolica tenore 
praesentium interdicimus, & prohibemus.
II. Non obstantibus Constitutionibus, & Ordinationibus Apostolicis, necnon 
Monasteriorum, & Ordinis, ac Congregationis praedictorum, etiam juramento 
confirmatione Apostolica, seu quavis firmitate alia roboratis statutis, & consue-
tudinibus, privilegiis quoque indultis, & literis Apostolicis in contrarium prae-
missorum quomodo libet concessis, confirmatis & innovatis. Quibus omnibus, 
& singulis illorum tenores praesentibus pro plene, & sufficienter expressis, & 
insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad praemissorum effecum 
hac vice dumtaxat specialiter, & expresse derogamus, caeterisque contrariis qui-
buscumque.
III. Volumus autem, quod praesentis prohibitionis copiae in valvis Bibliothe-
carum Monasteriorum praedictorum, vel alio Monasteriorum hujusmodi loco 
conspicue, quo ab omnibus cerni possint, continuo affixae remaneant.
Datum Romae apud S. Mariam Majorem sub Annulo Piscatoris die 9. Septembris 
1675. Pontificatus nostri Anno Sexto. I. G. Slusius. Registrata in Secr. In lib. Bre-
vium mensis Septembris par. 2. fol. 225.